
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 892, 26 de agosto de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2016 

 
Nº Processo 08191.029189/2016-08. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de módulo de 
controle eletrônico dynaview, marca: Trane - CH530 (part number trane MOD02092) em 
placa de circuito impresso para chiller CGAM100 existente de marca: Trane. Total de itens 
licitados: 0001. Edital: 26/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-38-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 26/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
08/09/2016 às 15h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2016 

 
Nº Processo 08191.058174/2016-49. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de baterias. Total de itens licitados: 0004. 
Edital: 26/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, 
Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-55-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 26/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
08/09/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
PROJETO COOPERAÇÃO COMUNIDADE DE SERVIÇOS 
LTDA. Processo: 08191.076828/2016-16. Objeto: Ministrar a 
Oficina de Capacitação “Design em Cooperação”. Valor total: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso 
PVI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do 
MPDFT, em 25/08/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
MODUS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL EIRELI ME. 
Processo: 08191.071257/2016-23. Objeto: Programa de 
Educação para a Aposentadoria – Palestra “Identidade e 
Valores” (Turma 2). Valor total: R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ 
SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 
25/08/2016. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°7o^ , DE ,25 DE AGOSTO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.084727/2016-19 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 16/8/2016. o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe B. Padrão 

8, até então ocupado pelo servidor GLÁUBER MARTINS DA CRUZ, matrícula 4432, 

por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso 

VIII. da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2016\DG\PorlariasVVacancia GLAUBER MARTINS DA CRUZ I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° 703 , DE 25 DE AGOSTO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o que 

consta do Processo n° 08191.084464/2016-48; 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 18/8/2016, o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe A, Padrão 

1, até então ocupado pelo servidor DIEGO DE MIRANDA FERNANDES, matrícula 

4873. por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 

inciso VIII, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com as ressalvas apontadas no 

Parecer AUDIN/MPU n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2<Il6\DG Portarias*Vacância DIEGO DE MIRANDA FERNANDES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 707 , DE J5 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085197/2016-26, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 16/8/2016, o servidor GLÁUBER MARTINS 

DA CRUZ, matrícula 4432-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-

03 (88000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Pof1arias\CC e FC • DGV08191 (185197-2016-26 (Disp Subslt doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ?05 , DE X5 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085196/2016-81. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 19/8/2016, a servidora KÁSSIA ZINATO 

SANTOS MACHADO ARAÚJO, matrícula 4774-1, Técnico Judiciário do quadro do 

Supremo Tribunal Federal, da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte as 

Atividades do Núcleo de Enfrentamento a Discriminação da Coordenação dos Núcleos de 

Direitos Humanos, código FC-03 (50100013). 

Z:\2016\DGiPonariasvCC e FC • DG\IMI'll 0S5196-2016^1 (Disp Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOlp , DE ,15 DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085341 /2016-24, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RODRIGO SILVA DE ANDRADE, matrícula 

4782-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas. código FC-02 

(94001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2UI6\DG\Pw1anas\CC e FC - DGUHI191.08S341-2016-24 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
89

2,
 2

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N" ?<ü7 , DE DE AGOSTO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.085673/2016-17, 

RESOLVE: 

Art. IO
 Designar a servidora MÁRCIA MARIA TORRES RIBEIRO, 

matrícula 5013-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria - Violência Doméstica da Divisão de Registro e Controle dos Feitos 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas. código FC-02 

(94001016), dispensando, a contar de 18/8/2016. o servidor DIEGO DE MIRANDA 

FERNANDES, matrícula 4873-9. 

Art. 2
o

 Dispensar a servidora MÁRCIA MARIA TORRES RIBEIRO. 

matrícula 5013-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria - Violência Doméstica da Divisão de Registro e 

Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 

código FC-02 (94001016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DCAPonarias\CC e FC - D0MMH91.085673-2O16-17 (Tilular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 382016....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 552016....................................................................... p. 3
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 182016........................................ p. 4
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 192016........................................ p. 5
Portaria 702/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 703/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 704/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 705/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 706/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 707/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 382016
	Aviso de Licitação 552016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 182016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 192016
	Portaria 702/2016
	Portaria 703/2016
	Portaria 704/2016
	Portaria 705/2016
	Portaria 706/2016
	Portaria 707/2016

	Sumário

